SENADO FEDERAL 
RESOLUÇÃO N• 24, DE 1993 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Toledo - PR a contratar operação de crédito junto ao Banco 
do Estado do Paraná S.A; (BANESTADO), com recursos do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Urbano- FDU no valor de Cr$5.500.000.000,00 (cinco bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros). 

O Senado Federal resolVe: 
Art. 1' É a Prefeitura Municip&l de Toledo (PR), nos termos da Resolução n• 36, de 1992, do 

Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cr$5.500.000.000,00 (cinco bilhões 
e quinhentos milhões de cruzeiros}, junto ao Banco do Estado do Paraná S.A. - BANESTADO. 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo integram o Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Urbano - FDU - e o financiamento objetiva a execução de obras de infra-estrutura no âmbito do 
Programa Estadual de Desenvolvimento Urbano- PEDU: 

Art. 2• A operação de crédito 0ra autorizada terá as seguintes características: 
a) valor pretendido: Cr$5.500.000.000,00 (cinco bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros), atualizado 

pela Taxa Referencial; 
b) prazo.para desembolso dos recursos: doze meses; 
c) juros: 12% ao ano; 
d) índice de atualização monetária: variação da TR; 
e) destinação dos recursos: obras de infra-estrutura; 
f) condições de pagamento:

[...]

(BANESTAOO), no valor de Cr$17 .501'-1100.000,00 (dezessete bübões 
e quinhentos mUbões de cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de Arapongas (PR), nos termos da Reolução n' 36, de 1992, do 

Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cr$17.500.000.000,00 (dezessete 
bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros), junto ao Banco do Estado do Paraná S.A. (BANESTADO). 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo são provenientes do Fundo Estadual de Desenvol­
vimento Urbano- FDU-e serão destinados à execução de projetos de infra-estrutura urbana no Município

[...]

Cr$1.299.441.330,00 (um bilbão, duzentos e noventa e nove milbões, quatrocentos e quarenta 
e um mil, trezentos e trinta cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de Vista Alegre-RS, nos termos da Resolução n• 36, de 1992, 

do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cr$1.299.441.330,00 (um bilhão, 
duzentos e noventa e nove milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, trezentos e trinta cruzeiros), junto 
ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul - BANRISUL S.A. 

Parágrafo "único. A operação de crédito referida no caput deste artigo envolverá recursos do 
Fundopimes, cuja fonte primária é o Tesouro do Estado do Rio Grande do Sul, dentro do Programa

[...]

1• É a Prefeitura Municipal de Presidente Castelo Branco-PR, nos tertnos da Resolução 

n' 36, de 1992, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito interno junto ao Banco 
do Estado do Paraná S.A. - BANESTADO, no valor total de Cr$ 520.000.000,00 (quinhentos e vinte 
milhões de cruzeiros). 

Parágrafo único. O empréstimo referido neste artigo destina-se à implantação de obras de.infra-es­
trutura, no âmbito do Programa Estadual de Desenvolvimento Urbano- PEDU. 

Art. 2• As condições básicas da operação de crédito são as seguintes: 
a) valor pretendido: Cr$520.000.000,00 (quinhentos e vinte milhões de cruzeiros), corrigidos mone-

tariamente pela variação da Taxa Referencial de juros; 
b) prazo para desembolso dos recursos: doze meses; 
c) juros: máximo de 12% ao ano; 
d) índice de atualização monetária: variação da TR; 
e) destinação dos recursos: